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Recebidos Encerrados
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PANORAMA GERAL - QUANTIDADE

Relatos Recebidos x Relatos Encerrados

Recebidos

1221 1488
Encerrados

jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25 set/25 out/25 nov/25 dez/25



Denúncia Anônima
72%

Denúncia
Identificada

28%

ANONIMATO

CONFIABILIDADE E TRATAMENTO

69%
Website

ORIGEM

PRAZO MÉDIO

Aprox.

40
Dias úteis

31%
Telefone

Colaboradores* **
56%

Terceiros
28%

Não identificado
16%

COLABORADORES
X

TERCEIROS

* 60% desses relatos envolveram cargos de liderança.
** Não houve relatos envolvendo membros da Alta Administração em 2025.



Percentual de Investigação

Procedente Improcedente Parcialmente Procedente Inconclusivo

Fora do Escopo Dados Insuficientes

59%

41%

Investigadas Direcionadas

CONFIABILIDADE E TRATAMENTO



TIPOLOGIAS

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Agressão Física

Discriminação

Clima Organizacional

Assédio Sexual

Assédio Moral

Desvio de Comportamento

1%

3%

5%

6%

40%

45%

54%
Comportamentais



0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Destruição ou danos aos ativos

Acidentes

Contratação irregular de fornecedores

Fraude

Segurança Patrimonial

Assuntos que não se enquadram nas demais categorias

Violação de leis

Favorecimento ou conflito de interesses

Não conformidade aos procedimentos e políticas internas

1%

2%

3%

5%

6%

11%

22%

25%

26%

TIPOLOGIAS

46%
Outros Temas



121 219 15

MEDIDAS DISCIPLINARES

Orientação e Treinamento

Desligamentos sem justa
causa, bloqueio e pedido
de troca do terceiro

52

Conforme as diretrizes previstas na Política de Gestão de Consequências e
Medidas Disciplinares da Rumo, foram decididas e aplicadas as seguintes
consequências após os processos de apuração:

Plano de Ação para Área
Responsável

Desligamentos por justa
causa

8

Outras consequências

Advertências e
Suspensões

33



Contato: compliance.juridico@rumolog.com
Website: https://rumolog.com/etica-e-compliance/
Canal de Ética: canaldeetica.com.br/rumolog  ou 0800 721 0720 

https://canaldeetica.com.br/rumolog/

